ticam, seu judiciale, & juridicam interpretationem, nemo nisi solus Princeps, qui privilegium dedit, exhibere potest; quia haec omnes cogit eam sequi, habetque eandem vim, ac habet lex, & privilegium, quia ejus est interpretari actum, cuius est condere seu actum facere, l. sacratissima, C. de legibus. Unde privilegia à Summis Pontificibus concessa Regularibus, solus ipse Pontifex, vel cui ipse con- cesserit, potest judicialiter interpre- tari. Unde Episcopi, Archiepiscopi, aut alij Prælati Ecclesiastici licet doctrinaliter possint privilegia Reli- gionum interpretari, sicut alij Do- ctores, minime autem judicialiter.

73. Quapropter Clemens IV. conces- sivit Prædicatoribus, & Minorib- us, & Alexander VI. Congrega- tioni S. Benedicti, & Paulus III. So- cietați Jesu, ut habetur in compendio privilegiorum Societatis, titul. privile- gium, §. 2. & 4. & in compendio Men- dicantium, verbo Privilegium, §. 1. (Quod aliae Religiones per commu- nicationem participant) ne Prælati Ecclesiarum, privilegium eorum in- terpretentur (intellige de interpre- tatione judiciali, & Auctentica, non de doctrinali) sive clara sint, sive du- bia: & si quod dubium oriatur, de eo judicetur inter homines peritos, vel Sedes Apostolica consulatur: & ideo dicitur in dicto compendio Clemens IV. inhibuit, & districius, omnibus Ec- clesiasticis Prælatis, ne interpretari pre- sumant privilegia, & indulta concessa Fratribus Minoribus, & Prædicatoribus, sive clara, qua interpretatione non indi- gent, sive dubia contineant, & voluit,

quod

quod interpretatio super hujusmodi dubia, reserveretur Sedi Apostolicae, cum ejus sit interpretari, cuius est condere. Et est conforme juri communii in cap. venissim, de Judicis, ubi Innocentius III. facit: Cum super privilegium Sedis Apostolicae causa versatur, nolumus de ipsis per alios judicari. Et etiam rationi est conforme: quia in dubio, an jurisdictio contra Regulares pertineat ad Episcopum, & ad judges Ecclesiasticos, non possunt ipsis cognoscere de causa, ne sine judices in causa propria, juxta l. qui jurisdictioni, ff. de jurisdict. omnium judic. Atque ita docent Sanchez consil. tons. 2. tract. 8. cap. 1. num. 134. Bassaeus in florib. c. 6. n. 2. verbo privileg. Henriquez lib. 7. de indulg. c. 25. n. 6. Lezana tom. 4. verb. Privil. n. 12. Portel. eodem verb. n. 17. & verb. Episcop. n. 13. Tambur. tom. 1. disp. 16. q. 6. n. 1. Bordon. tom. 2. resolut. 52. num. 50. Miranda tom. 2. quest. 44. art. 2. Bruno Cassaing. tractatu 1. cap. 4. proposit. 2. Joannes à Cruce lib. 2. cap. 1. dub. 2. & capite 3. d. b. 5. Hieronym. Garcia in Politic. regul tract. 8. difficult. 1. dub. 4. num. 12.

Privil-
gia Re-
gula-
rium
dubia in
corum
favorem
sunt in-
terpre-
tanda.
74. Ceterum quando dubium aliquod suboritur circa privilegio- rum Regularium intelligentiam, & Sedes Apostolica consuli non potest, sed à viris juris peritis, alijsve judici- bus est judicandum, in eorum favo- rem interpretanda sunt, ob conces- sionem Alexandri VI. factam Bene dictinis Vallisoleti, Romæ Kalendis Aprilis 1501. ubi sic dicitur: Sicut quando dubiam fuerit in intellectu pri- vilegorum Regularium, semper per juris peritos. & alios judges in favorem Regu- larium fiat interpretatio. Idem concec-

sit congregationi S. Justinæ de Pa- dua, idem Alexander VI. ut testatur Tamburin. loco citato, qui etiam affir- mat concessisse idem fœc congregationi Vallis-umbrosæ, Julium II. Idu- bus Junij anno 1507. Ac idem con- cessum esse Societati à Paulo III. te- stantur Pellizzarius num. 159. Mi- randa tomo 2. questione 44. art. 1. con- clus. 2. Et merito ita concessum est: nam omnia, vel fere omnia sunt fa- vorabilia, ut diximus num. 27. & sunt etiam remuneratoria, ut num. 23. probavimus. Favores autem, maxime in remunerationem præstari, late sunt interpretandi; & sic in dubio, eorum sensus in favorem privilegiatorum exponendus est. Et ita docent in no- stro casu Pellizzar. & Mirand. loco ci- tat. Portel. verb. Privileg. declaratio. num. 76. Bordon. tomo 2. resolut. 9. num. 49. Bassaeus verb. privileg. 6. num. 2. Joannes à Cruce l. b. 2. ap. 2. concl. 3. §. 1. Tambur. tomo 1. disp. 16. quest. 6. & disp. 18. quest. 6. num. 6. Rodriguez tomo 2. quest. 63. art. 7. Bruno loco citat. Petrus ab Angelis in scripto pri- vileg. disp. 1. sect. 2. num. 15. Lezana tom. 4. verb. privileg. num. 3. Ex quo in- ferunt, quod statibus duabus pro- babilibus opinionibus, valeat, vel non privilegium Regularium; si re- vocatum, vel non sit revocatum; ex- tendat, ut vel non ad istum casum; ju- dicandum est in favorem Regula- riuum, quod valde notandum est, pro his, qua infra dicemus.

75. Interpretari tamen possunt privilegia, cum dubia sunt (interpre- tatio namq; solum habet locum, quā- do dubia, ambigua vel obscura sunt in-

Praelati
Religio-
num
possunt
in-
pri-

terpreta- privilegia, quando vero nulla ambi-
ti Earum guitas invenitur, non habet locum
privile- interpretatio *I. ille aut ille, ff. delegatis*
gia. *3. Generales Religionum pro toto*

O: dñe, nedum doctrinaliter, sed et-
iam juridice, & authentice, ita ut
omnes subditi teneantur stare illo-
rum interpretationi, quando velle-
ges, consuetudines, exemptiones, vel
privilegia interpretantur. Ita conces-
siū Julius II. Generali Prædicatorum
14. Decembr. 1504. constitution.
quæ incipi: *Considerantes, quod multa.*
Et Clemens VII. pro Tertiatiis con-
cessit, ut eorum vii atores, quæcum-
que dubia in Ordine, Regula, Consti-
tutionibus, Statutis, cōuetudinibus
& privilegiis, pro tempore occurren-
tia interpretari, declarare, & decidere
valeant. Et pro omnibus Prælati et-
iam immediatis, si prudenter, & ex
consilio peritorum procedant, ut
possint pro f. o conscientiæ, Au-
thoritate Apostolica omnia dicta de-
cidere, interpretari, ac declarare non
solum doctrinaliter, ad quod non er-
at necessaria nova concessio; sed
authentice, ac juridice concessit Six-
tus IV. Canonicis Regularibus S. Sal-
vatori, Billa incipiente, *Ad universos*
§. 3. & Paulus V. Præposito, aut De-
putato Oratotii Neapolitani. Qui-
bis privilegiis omnes Prælati Reli-
gionum, Generales, Provinciales, re-
spectivè imo immediati gaudent. Sic
Lezana *verb. privileg. num. 12. Meola*
lib. 3. de privileg. disp. 6. cap. 6. dub. 8.
num. 258 Donatus tom. 1. tract. 8. quæst.
7. numero 1. & 16. Petrus ab Angelis
disp. 1. sect. 2. numero 17. Navarrus in
manual. cap. 21. num. 22. Bruno Cassa-

ing. tract. 1. cap. 4, propos. 2. imo D.
Thomas & Cajet. 2. 2. quest. 174. art.
4. hanc facultatem à jure illis conce-
sam habere, affi: manit.

76. Ex quo infertur, posse Præ-
latos Regulares non solum interpre-
tari, sed limitare, & restringere, imo
etiam pro suis subditis tollere usum
privilegiis alicujus, imo, & quorum-
cumque à Sede Apostolica diman-
nantium: tum ex concessione Leonis
X. facta Minoribus, & Augustinia-
nis, & Clementis IV. Cistercien-
bus, & Gregorii XIII. Societati Jesu:
Tum etiam, quia credendum non est
Summos Pontifices, qui summopere
zelant observantium Regulatum,
velle ut Fratres, privilegiis eorum-
dum Ordinibus concessis, uti pos-
sent, contra voluntatem suorum Su-
periorum. Quare, quando dicti Præ-
lati utuntur Authoritate Apostolica
sibi concessa in supra dictis privile-
giis, interpretando, seu declarando
juridice, Authentice, seu judicialiter
illa, subditi tenentur stare eorum de-
terminationi. Sic Mirand. tom. 2.
quest. 43. art. 4. Lezan. tom. 1. cap. 18,
num. 56. & tom. 4. verb. privileg. num.
13. Petrus ab Angel. num. 20. Rodri-
guez. tom. 1. quest. Regul. art. 2. Suarez
de Religione tom. 4. tract. 8. lib. 2. capite
22. num. 14. Diana 3. parte tractat. 2.
resolut. 87. Pellizzar. tom. 2. tract. 8. capi-
tate 1. numero 62. qui addit numero 63
posse Capitulum Generale tollere
pro tota Religione, aliquid, vel ali-
qua privilegia, illisque renuntiare,
imo ab ipso Generali (quo est Supe-
rius capitulum) id fieri posse cum
privilegia tam Prælatis, quam Reli-
gioni

gioni concessa sint in favorem ipsius Religionis: quibus proinde ipsa coniuncta in Capitulis Generalibus cedere potest. Ita etiam colligitur ex Suarez tomo 4. de religion. tractat. 10. lib. 11. capite 2. num. 11.

Privilegium favorabile pondetur, quod si privilegium sit favorable, latissime interpretandum odiosum est, quantum recta ratio, & prudenter dictat, servata verborum proprietate, quod fieri poterit: nam odia rendum. Stringi, favores convenient ampliari, regul. 15. juris in 6. & beneficium Principis nulli nocivum, laue explicandum est, l. Beneficium, ff. de constitut. Princip. Sicut odiosum (nisi oppositum cogat necessitas, quia nimatum alias redderetur inutile, vel certe materiae necessaria connexio exigat) stricte regulariter est interpretandum; eo quod Princeps in odiosis solum censetur derogare, quatenus per verba expresse declaravit, l. Quod ausus, C. de Mancip. liber. Diximus regulariter; quandoque namque privilegium, etiam odiosum est ampliandum, ut infra dicemus: ut si necessitas, vel gravis causa cogat ampliare, aut agatur de causa pia, ac religiosa. Tunc dicitur favorable, quando concedens illud, primo intendit favorem concedere, & ex consequenti, & quasi secundario, sequitur alterius detrimentum: ut privilegium exemptionis à foro seculari. Si vero Princeps primo, & per se tendat in odium & pœnam alterius, illud concedere; dicitur odiosum, licet alias cedat in favorem alterius: quia privilegium est dispositio quædam, & que-

libet dispositio debet attendi exprimatio fine, ut diximus, tom. 2. tractat. 11. de legibus cap. 4. num. 24. Si partim intendat favorem, partim odium, & favor, & odium possunt distinguui; ex qua parte est favorable late est interpretandum, stricte ex qua parte est odiosum: ut privilegium Canonis, quod favorable est respectu Ecclesiæ, odiosum respectu delinquentis. In dubio autem, an favorable, an odiosum sit privilegium; simpliciter est judicandum favorable; quia lex per se intendit favorem, Pellizzar. tom. 2. tract. 8. cap. 1. num. 141.

78. Ex qua generali doctrina sequitur primo omnia privilegia contenta in Jure Communi, late esse interpretanda; sunt enim favorabilia, utpote jam leges, & jura, sicut alia, & sic debent interpretari juxta regulas Juris Communis: quod cum ordinatum sit ad bonum commune, est favorable, & sic late interpretandum. Lezana verb. privileg. num. 9. Bassæus eodem verb. §. 2. num. 11. Paulus tract. 3. disp. 4. punct. 10. num. 6. Suarez de legib. lib. 8. cap. 27. num. 8. Sanchez lib. 8. de matrimonio. disput. 1. n. 7. Pellizzar. num. 143. § Extensio autem semper fieri debet salva verborum proprietate naturali, vel civili, & non sunt improprianda, & ad varios sensus deflectenda: alis nihil certum determinari posset, si verba ad libitum interpretantis retoqueri possent, ut diximus tract. 11. de legibus cap. 4. n. 27. Proprietas autem verborum accipienda est, tum ex usitata significacione, aut communi uso; tum secundum acceptationem juris, privilegio pro-

Pp

portio-

portionatam. Si privilegium sit Regium, secundum acceptationem juris civilis; si Pontificium, secundum Jus Canonicum, & eodem modo illæ regulæ sunt exponendæ. Privilegium non plus operatur, quam verba exprimunt: privilegium simpliciter favorable extendendum est, privilegium simpliciter odiosum restringendum, quæ interpretari debent secundum privilegiorum conditionem, observata verborum proprietate communi, aut juridica, nisi alias esset inutile, vel specialis necessitas, aut ratio justitiae cogat ad verba improprianda; vel aliunde rationabiliter prælumatur mens concedentiis. Layman lib. 1. tract. 4. cap. 23. num. 6. Bassæus in florib. verb. privileg. §. 3. num. 9. Petrus ab Angelis disputat. 1. sect. 2. num. 1. Tamburin. tom. 1. disp. 16. quest. 5. num. 3. & 11. Suarez de legib. lib. 8. cap. 28. numero 12. Pellizzar. supr. num. 150. Bonacina de Privileg. disputatione 1. questione 3. punct. 7. §. 1. num. 1.

Privile-
gium Ju-
ri Com-
muni
contra-
rium str
et inter-
pretan-
dum est.

79. Sequitur secundo privilegia, quæ juri communi derogant, stricte esse interpreanda, nisi in casibus infra referendis, ita ut juri minus quam fieri potest, derogetur. Tum, quia derogatio Juri Communis, per se est odiosa, & sic quantum fieri possit minuenda: Tum etiam, quia licet sint favorabilia privilegiato, tamen ut à Jure Communis exorbitant, sunt odiosa: eo quod privilegium contra Jus Communis, continet illius dispensationem, quæ semper est odiosa: Ideoque cum favor communis præferendus sit privato, ubi oportuerit unum restringi, ut aliud minus lœdatur, restringendum est privile-

gium. Tamburin. tom. 1. disputatione 18. quest. 6. num. 72. & disp. 16. quest. 5. num. 6. Bassæus §. 2. num. 10. Layman. num. 5. Pellizzar. num. 144. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 1. num. 1. & 5. Palau punct. 10. num. 2. Miranda part. 2. quest. 44. art. 3. Ex quo sequitur, quod si illegitimo concedatur privilegium ad suscipiendos Ordines, intelligendum est de minoribus Ordinibus, nisi jam minoribus esset insignitus: quia tunc ne privilegium esset frustraneum, & inutile, de Majoribus debet intelligi: & nisi dicat Pontifex, dispenso ad omnes Ordines; quia tunc tam de minoribus, quam de Majoribus intelligendum est. Similiter si cum illegitimo, vel alio modo irregulari dispensetur ad beneficia, privilegium, aut dispensatio intelligi debet de simplicibus, non vero de dignitatibus, & curatis, nisi dicat Pontifex: dispenso cum irregulari, in irregularitate, quam habet; quia tunc omne vinculum tollere censetur, proindeque habilem reddere ad omnes Ordines, & ad omnia beneficia, Salas disp. 17. sect. 8. à num. 49. Sanchez disp. citat. à num. 26. Suarez lib. 8. de legib. cap. 25. à num. 16. Bonacina, & Palau loco citato.

80. Quæ diximus numero præ- Privile-
denti intelligenda etiam sunt, de pri- gium
vilegis derogantibus statuis, aut contra
cœsuetudinibus particularibus, maxi- rati-
me Religionum, quæ stricte sunt in- cularia
interpretanda; ut quantum minus po- stricte ed-
tuerit jus illud lœdatur: quia in hac interpre- parte jus illud particolare æquivaler tandem.
Juri Communis, nisi tale jus particu-
lare sit contra Jus Communis, ut su-
pra-

pra dicebamus: quia tunc ample est interpretandum privilegium, eo quod in eo casu, privilegij lata interpretatio est Juri Communi favorabilis, Lezana verb. *privilegium, num. 8.* Suarez cap. 27. n. 16. Palaus punct. 10. num. 4. Pellizzar. num. 146. Tambur. diff. 6. quest. 5. nu. 10. Bonacina diff. 1. quest. 3. punct. 7. § 1. num. 8. & nisi privilegium sit inlertum in corpore juris; quia tunc late est interpretandum; licet alias esset contra Jus Commune aut particulare: quia jam illud est Jus Commune, & favorable, ut num. 78. dicebamus. Sed quamvis privilegium contra jus stricte sit interpretandum; potestas tamen concedendi privilegium, vel dispensationem, absolutionem, &c. late est interpretanda, ut diximus *tractat. 1. de leg. cap. 5. num. 10. &c 53.* Quia haec semper est favorabilis, & nulli juri opponitur, & est utilis ad commune bonum, si moderate, & prudenter, habens illam, ea utatur. Palaus punct. 1. num. 2. Suarez num. 11. Bonacina n. 17. Bassaeus §. 2. num. 12. Nuginius de Indulg. quest. 27. art. 4. diff. 3. Hinc est, quod privilegia, & facultates Bullæ Cruciatæ latè sunt explicanda, cum sint favorabilia, & utilia ad bonum commune, ordinata ad subveniendum necessitati publicæ Ecclesiæ; nec debent dici universaliter privilegia contra jus, & idem sentiendū est, de facultate concessa confessario, ad absolvendum à reservatis.

81. Ab illa regula generali, quod privilegia contra jus stricte debent interpretari, excipitur. Primo quando privilegium redderetur inutile; tunc enim quantumvis grave, & o-

diosum, non est restringendum, ita ut *gium in 1* frustaneum reddatur (dummodo efficax & absque iniustitia possit executioni frustamandi; si enim iniustitiam contineat, non esset privilegium, sicut lex iniusta, non est lex, & sic sub illa tacita conditione temper intelligitur: *savagistia, & aequitate.*) Ratio est: quia voluntas Principis nunquam debet frustrari, aut reddi inefficax, etiamsi privilegium extendi debeat ad aliquod exorbitans & odiosum, & quidem etiam ultra rigorosam verborum proprietatem. Palaus punct. 2. n. 4. Bassaeus num. 10. Lezana nu. 8. Suarez cap. 28. n. 2. Tambur. n. 9. Salas diff. 17. sect. 8. num. 46. & 52. Layman. lib. 1. tract. 4. cap. 23. num. 6. Et hinc fit, quod privilegium aut dispensatio, quantumvis odiosa extendi debeat ad ea, quæ sunt illi necessario conexa, & sine quibus non potest habere effectum: nam qui concedit facultatem alicuius rei, censetur etiam concedere omnia requisita ad usum talis facultatis, ut dispensatus ut missam dicat tempore interdicti; est dispensatus ut secum socium afferat; dispensatus ad plura beneficia, similiter est dispensatus in residentia utriusque; dispensatus in minoritate, ut beneficium Parochiale habeat, est in obligatione dispensatus assumendi intra annum sacerdotium; Patochus dispensatus ne intra annum ordinetur, etiam dispensatus censetur, ne ejus beneficium vacare debeat; quia non vacatur nisi ob culpam, quæ nulla est, stante dispensatione. Suarez lib. 6. c. 11. num. 10. Bonacina diff.. quest. 3. punct. 7. §. 1. n. 5.

Pp 2 Sanchez

Nun-
quam de-
bet reddi
privile-

Sanchez lib. 8. de matr. disp. 1. n. 19. 24 & 27. Layman. num. 6. Palaus tract. 3. disput. 4. punct. 9. num. 4. Addunt hi duo ultimi hoc exemplum. Si cum illegitimo, vel alias irregulari dispensetur ad omnes Ordines, hoc ipso censetur dispensatus, ad obtinendum aliquod simplex beneficium; quia sine hujusmodi titulo nequit promoveri in Sacris; nec obstat habere patrimonium, seu pensionem, quia penitus, aut patrimonium per se non sufficiunt ad Ordines Sacros recipientes, nisi ad sit necessitas, vel utilitas Ecclesiae.

Alij casus, in quibus privilegium contra jus commune est extendendum.

82. Excipitur secundo, privilegium ex motu proprio, & certa scientia: nam licet sit contra Jus Commune, late est interpretandum, cap. simo- tu proprio. de prehendit in 6. Et ratio est: quia haec extensio pertinet ad favorem, & honorem ipsius Principis concedentis: nam quod motu proprio, & certa scientia concedit, ejus particulare beneficium censetur; & sic illius extensio cedit in favorem, & honorem Principis concedentis. Lezana tom. 4. verb. privileg. num. 9. Portel. verb. privilegij extens. 45. Pellizzar. tom. 2. tract. 8. cap. 1. num. 144. Palaus punct. 10. num. 7. Salas disput. 20. sect. 10. num. 89. Sanchez de matrim. lib. 8. disput. 1. num. 5. & 6. § Extenditur etiam privilegium contra Jus commune, quando non magis derogatur Juri Communi; ut quando ad contenta in eo sit extensio, ut qui habet ad comedendas carnes in quadragesima, etiam ad ova, & laetacinia. Suarez, Layman. Pellizzar. § Similiter quando consuetudo aliter interpretatur, cui standum est? quia sicut consuetu-

do est optima legum interpres; sic privilegiorum: quare si illa interpretata est privilegium, ut extendatur ad tales, vel talem casum; standum est illi, etiamsi sit contra jus commune. Miranda tom. 2. q. 44. art. 4. Bassus verb. privileg. 6. num. 6. Pellizzar. num. 154. Tambur. num. 72. § Ac tandem extendendum est privilegium, quando licet ex una parte deroget Juri Communi, ex alia censetur necessarium coramuni bono Reipublice: quia tunc potest haec ratio illi praeponderare, & privilegium ampliari contra Jus Commune, & sic solent ampliari privilegia militum, Religiosorum, pupillorum, &c. Quia cum haec privilegia habeant mixtionem odii, & favoris respectu diversorum; necesse est, ut in effectu favoris, vel odii, illud vincat, quod secundum regiam prudentiam, maioris ponderis fuerit: & quia prudenter conjectamur hanc fuisse mentem Principis concedentis: in qua conjectura, tota haec interpretatio privilegiorum nititur. Suarez lib. 8. de legibus, c. 27. num. 7. Lezana tom. 4. verb. privilegium, n. 9.

83. Sequitur tertio, privilegia, quae Privilegium in præjudicium alterius cedunt, striatum esse interpretanda, servata verbo cumrum proprietate, etiamsi motu prodamno prior tale privilegium sit expeditum, terij, finis ex gravitate cause, aut qualitate etiam in materia, aliud præsumatur de intentione concedentis: quia non est præsumendum, velle Principem alicui est, damnum inferre, jurique alterius derogare, nisi id exprimat. Sanchez de matrim. lib. 8. disput. 7. num. 6. Palaus tract. 3. disput. 4. punct. 10. num. 8. Suarez

rez

rez de Religion cap. 27. num. 9. Lezana verb. privileg. num. 8. Bassæus verb. pri- vileg. 2. num. 13. Layman. lib. 1. tract. 4. cap. 23. num. 6. Tamburin. tom. 1. disputation. 18. quæst. 1. num. 72. & disp. 16. q. 5. num. 6. Salas disputation. 17. sect. 8. num. 47. Pellizzat. tract. 8. cap. 1. num. 147. § Et illa quæ inferunt datum num techio, privando illum jure quæsto, si damnum sit grave, adeo strictè interpretanda sunt, ut etiam cum im- propriate restringi debeant. Nam licet possit Princeps ex justa causa, jus quæstum auferre ab alio, si ta- men non exprimat, non censetur illud velle auferre: quare non compre- hendere damnum tertij grave, ta- mens in illis generaliter loquatur, censendum est; quin potius præsumi- tur illud ignorare: ac per consequens nec ipsum velle, quod aliqui intelli- gunt, etiamsi alias privilegium red- deretur inutile, eo, quod ob præ- sumptam subreptionem privilegiati, po: ius annullandum, quam admit- dum sit. Portel. verb. privileg. num.

47. Peliz. num. 150. Quod alij merito non admittunt, dicentes, nun- quam restringendum esse privile- gium, itaut nihil operetur; sed inter- pretandum esse, ut po: ius valeat, quam pereat: nam justa Principis vo- luntas nunquam frustrari, aut ineffi- cax reddi debet, cap. in alijs de privile- gis.

Alia pri- 84. Ex his sequitur privilegium vilia, ad lites concessum, esse strictè inter- quæ sunt preandum, eo quod præbeat occa- stricte sionem litigandi, & vexandi alios, ac interpre- frequenter minuat inferiorum judi- tanda, cum potestatem, ut tenent commu-

niter Doctores. Idemque est de pri- vilegio, quod dicitur *ambitiosum*, quale reputatur, quod acquiritur ad plura beneficia obtinenda: semper enim derogat juri communi, vel al- terius tertij, & sic est strictè interpre- tandum. Idem est de privilegio con- cesso ad beneficia vacanija confe- renda: quod non est intelligendum de beneficiis providendis ab Ordinario, nisi in eod hoc explicetur. San- chez, & Palaus loc. cit. Ac denique idem dicimus de illis, quæ præbent occasionem peccandi, seu scandali; quale esset, si alicui Religioso aliquid concederetur, contra Regularem obseruantiam, vel quietem Religio- nis; quod restringi debet, quantum fieri potest: non enim præsumendum est Principem, & multo minus Pa- pam, velle alicui concedere gratiam contraria observantiaz, aut quieti Religionis. Bonacini. disp. 1. q. 3. punct. 7. §. 1. num. 13. Layman. libro primo, tract. 4 cap. 23. num. 6. Lezana tom. 4. verb. privileg. num. 8.

85. Inquieres denique, an privile- gia Religionum, quæ toti Ordini in- communi, vel alicui Provinciæ, Con- ventui, &c. concessa sunt, quæ per communicationem omnibus conve- niunt, sint strictè, vellatè interpretan- da? § Respondetur omnia illa esse plenissimè interpretanda, etiam si sunt contra Jus Commune, vel contra jus tertij: puta contra jus Paro- chiale, vel Episcopale; eo quod om- nia sunt favorabilia, ut diximus num. 27. & 28. Probatur deinde assertio primo: quia Papa nulli facit injuriarum in tali concessione: non sibi; quia

Prive-
lia Re-
gu-
larij la-
tissimè
interpre-
tanda
sunt,

Pp 3 con-

concedendo tale privilegium, liberè cedit juri suo, & consequenter sibi non præjudicat, nec odiosum est. Nec Episcopos, aut Parochos lædere dicitur in aliquo eorum jure; quia Papa nullius lædit justitiam, cum utatur jure suo, quod habet supra omne jus, & præsit omnibus, & ab eo omnis dimanet, vel dependeat potestas spiritualis in his, quibus potest illam ampliare, vel restringere; quia dependenter ab illo recipiunt, & possident.

§ Secundo, Quia plures, & diversi Pontifices concederunt superioribus Regularium, ut omnia ipsorum privilegia interpretentur in favorem ipsorum Religiosorum, & sic late modo semper, & quod ubi dubitatio in privilegio oritur, ex ambiguitate verborum, vel juristarum interpretatione, in eorum favorem, & beneficium resolvatur, ut supra n. 74. dicemamus.

§ Tertio: Quia principalis intentio Papæ in his privilegiis, est afficere Religiosos favore, & beneficio; ex quo si per accidens sequatur vulneratio juris, non attenditur: nam principale in unaquaque te, non accessorium spectandum est, l. rogasti, ff. si certum petatur, Rota Romana volum. 1. decisi. 714. n. 12.

Idem a-
lia ratio-
ne ex D.
Thom.
desump-
ta, pro-
batur.

86. Denique hoc ipsum probatur: quia privilegia quæ videbantur contra jus Parochiale, vel Episcopale, verè non sunt contra illud, sed magis illi favent, quod præclarissimis verbis D. Thomæ libuit explicare. Ait enim in 4. distin. 17. quest. 3. art. 3. qua siuncul. § ad 1. sic: *Prajudicium non fit alicui, nisi subtrahatur quod est in favorem ipsius indulsum: jurisdictionis*

*autem potestas non est commissa homini in favorem suum; sed in utilitatem plebis, & honorem Dei: & ideo si superioribus Pralatis videatur ad salutem plebis, & ad honorem Dei promovendum, quod alii quæ sunt jurisdictionis committant, in nullo sit prajudicium inferioribus Pra-latis; nisi illis, qui quarunt quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi, & qui gregi præsunt ovium non ut eas pascant, sed ut ab eis pascantur. Et in opusculo 19. contra impugnantes Religiones, cap. 4. propè si-nem, sic dicit; *Dicendum quod prajudicium dicitur fieri alicui, quando subtrahitur ei aliquid, quod in favorem ejus est indulsum, vel quod in utilitatem ejus ordi-natur; sed subjectio alicujus subditus ad Rectorem Ecclesie non est ordinata prin-cipaliter ad utilitatem præsidentium; sed ad utilitatem subditorum: & ideo nullum prajudicium fit Rectori Ecclesie, quando subditus ejus, à sua potestate ex-mittitur; sicut Papa eximit Abbatem à po-testate Episcopi, sine ejus prajudicio. Si autem ipsemet operetur in subditus, quæ pertinent ad salutem, vel alijs hoc ipsum committat, non solum non facit praju-dicium, sed præstat ei maximum benesi-cium; quod maximè acceptatur à cunctis Rectoribus, qui non querunt quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi. Unde super il-lud Num. 12. Quid emularis pro me? di-cit Glossa Gregor. Pia mens Pastoris, quia non propriam gloriam, sed auctoritatem que rit, ab omnibus vult juvari in eo quod fa-cit: fidelis enim præparator optat si fieri valeat, ut veritatem, quam solus loqui non sufficit, ora cunctorum sonent. Re-solutionem duobus numeris probatam tenent Bonac. disp. 1. q. 3. punt. 7. §. 1. n. 5. Palaus tract. 3. disp. 4. punt. 7. 19. n. 6.**

10. n. 6. Azor. 1. part. lib. 5. c. 23. q. 2.
Tambur. tom. 1. disput. 16. q. 5. n. 11.
Petrus ab Angelis in *specul. disp. 1. sect.*
2. num. 5. Henr. lib. 7. c. 22. n. 3. Syl-
vester verb. *privileg. q. 3.* Suarez. lib. 8. c.
27. n. 7. Lezana verb. *privileg. n. 9.* &
10. Coninch. p. 2. *disp. 33. dub. 2. num.*
16. Layman. lib. 1. tract. 4. c. 23. n. 6.
Bordon. tom. 2. resol. 32. num. 26. &
resol. 52. num. 18. Moronius consil. 99.
a n. 119. & alij.

PUNCTUM VII.

*De communicatione generali privilegio-
rum, quæ in omnibus serè ordini-
bus reperitur.*

In quo consistat
communi-
catio-
privile-
giorum,
explica-
tur.

87. **E**FFICIENTIA communicationis privilegiorum in eo consistit, quod jus uni concessum per aliquod privilegium, alteri etiam concedatur, per novam communicationem, quæ illud ipsum isti concedit, vel certè per quandam extensionem talis privilegij: & sic idem ferè est ac privilegium *ad instar*, de quo num. 39. loquutus sumus; seu ad imitationem prioris proportione servata. Et talis proportio in eo consistit, ut concessum uni Religioni, ad aliam Religionem extendatur; concessum uni Provinciæ, ad aliam; concessum Generalibus, aut Provincialibus unius Ordinis, Provincialibus aut Generalibus aliorum deserviar; concessum Capitulis, pro Capitulis; & concessum singularibus Religiosis, non ut singulares sunt, sed ut partes

communitatis, pro aliis singularibus alterius Religionis, vim habeat, ut concessum Prædicatoribus, & Confessoribus, Procuratoribus, &c. & concessum pro festivitatibus unius Ordinis, pro alterius Ordinis festivitatibus respectivè concessum dicitur; ut concessum Domicani pro die Patroni, vel alterius Sancti illius Ordinis, conveniat aliis Ordinibus pro die Patronorum, & Sanctorum talium Religionum. Unde verba indulti attente consideranda sunt; tum ex parte Ejus cuius privilegium communicatur, an perpetuum sit, an totale, an conditionatum? Tum ex parte Ejus cui communicatur, an extendatur ad concessa dumtaxat, an etiam ad concedenda. Tum etiam ex parte modi, quo communicatur, an cum aliqua circumstantia, limitatio- ne, vel modo, quæ omnia sunt consideranda. Sed ut clarius procedamus in hac materia, eam in diversis §§. decidemus.

§. I.

*Qualiter omnes Religiones Mendicantes,
& non Mendicantes sibi meti-
fici in privilegiis communicent?*

88. **C**um Regulares, licet Ordinum diversorum, sint personæ Deo per vota essentialia conservatae; æquissimum fuit, ut unum in Deo, & professione existentes, unirentur etiam in eisdem privilegiis, & Regulagratias, ut sic uniti arctiori vinculo res in pri Sedi Apostolicæ, & inter se ad nomine vilegiis Dei propagandum, & animarū salu- commu- tem nicent.

tem procurandam copularentur. Et ideo dixit Sixtus IV. In matre magno Augustinianorum : Conveniebat, ut quos per labor, & paria merita coniungunt, paria coniungerent privilegia, & favores. Quæ unio per privilegiorum suorum inter se communicationem procurata justa, rationabilis, & sancta habenda est proculdubio: Quam confirmat usus communicationis privilegiorum temporalium, quæ passim in Republicis repetitur; quandoquidem Reges peculiaria privilegia & exemptiones unius civitatis solet alteri communicare, ut sic animi ad sibi obsequia, & obedientiam praestandam conjungantur.

Omnis Religio- nes Men- dicantes inter se in privi- legiis commu- nicant.

89. Omnes igitur Religiones Mendicantes ita in privilegiis ad amissum strictè communicant, tanta concessis quam concedendis, ac si unicuique specialiter, & nominatim, singula, & omnia aliarum Religionum, essent Communicanti concessa; taliter, quod id quod potest Generalis unius Ordinis, id ipsum possint Generales aliorum: & proportione servata dicendum est idem de Provincialibus, Prioribus, Vicariis, Prædicatoribus, Confessoribus, & alijs. Similiter privilegia concessa Ecclesiis, domibus, & Religiosis unius Ordinis, ut sunt partes illius, participant aliae domus, Ecclesiae, & Religiosi ejusdem, vel alterius Ordinis: & concessa pro festivitatibus unius Ordinis, respectivè intelligentur festivitatibus alterius convenire; sive sint indulgentiæ, sive aliquid simile. Assertio est certissima, & communissima inter Doctores, & constat ex

Bulla Julij II. die 1. Junij anno 1509, coacelâ Minoribus, & Prædicatori- bus, quam referunt Passarel. in privi- leg. Ordin. Minor. fol. 49. & Rodriguez quest. Regul. tom. 1. quest. 55. art. 2. Altam amplissimam Leonis X. re- fert Pater Donatus, tom. 1. tratt. 2. quest 4. & habetur in Bullario Domi- nicanor. fol. 185. Et respectu omnium Mendicantium inter se. Idem con- ccessit idem Leo X. Constitutione Dudum per nos. Apud Confectum fol. 160, ut videre est apud Cherubi- num in Bullario tom. 3. fol. 524. & est ordine 32. in Constitutionibus hujus Pontificis. (Atque ut alia prætermi- tamus, quæ quælibet ex Mendicanti- bus haber, quæ ex eorum compendiis constant, adjiciam concessionem Cle- mientis VIII. specialiter pro nobis Carmelitis Excalceatis expeditam s. Junii 1 595, & habetur in nostro Bulla- rio fol. 184. ubi inter alia verba sic di- cit: Nec non prædicta, & omnia videlicet privilegia, indulta, immunitates, exemp- tiones, indulgentias, & gratias, & alia quecumque dicti, & aliorum Ordinum, etiam Mendicantium, Fratribus, Perso- nis, & bonis; etiam Confraternitatibus, & aliis piis locis, vel alias quomodolibet prefatis Ordinibus, & Domibus, & eo- rum bonis concessa, & concedenda pre- dictis Fratribus Discalceatis Ordinis Bea- ta Maria de Monte Carmeli, Domibus & eorum bonis eadem omnino, similique modo competere, verè, & propriè, ac si ip- sis specialiter concessa essent, præsentibus, pro expressis, ac si de verbo ad verbum insererentur, haberi volentes; decer- nimus, & statuimus, & si opus est eadem nunc concedimus, & impartimur. Quæ om-

omnia, prius Nobis concesserat Clemens VII. in Bulla, quæ incipit : Ex Clement. anno 1530. & pro toto ordine Sixtus IV. Bulla 37. & 38. in re adeo certa superfluum erit Authores recensere.

Mendi-
cantes
cum
non Mé-
dicanti-
bus ad
invicem
commu-
nicant
privile-
gia.

90. Afferendum est secundò , Religiones Mendicantes , non solum communicare in privilegiis concessis, & concedendis, cum Aliis Religionibus Mendicantibus ; sed etiam cum aliis omnibus Religionibus, tam Monachalibus, quam non Monachalibus; ita ut omnia, & singula privilegia, indulgia, gratiae, exemptiones, indulgentiae non Mendicantium, Monachorum , Congregationum, Confraternitatum, & aliorum piorum locorum, illis convenient, non fecus, ac si cuiilibet Ordini Mendicanti omnia in specie, & nominativi concessa forent: & idem est de confirmationibus, innovationibus, &c. ut dicemus cap. 3. Hæc assertio est communissima, ut supervacaneum sit Authores, & privilegia id concedentia adducere. Videatur Rodriguez quest. Regular. tom. 1. quest. 55. art. 8. Miranda tom. 2. quest. 45. art. 5. Tambur. tom. 1. disp. 17. quest. 1. num. 2. Pellizzar. tract. 8. cap. 1. num. 41. Bruno Cassaling. tom. 1. tract. 1. cap. 3 proposit. 2. Petrus ab Angelis disput. 2. sect. 1. n. 5. § Idem dicendum est de Donatis, & Conversis, qui veri sunt Religiosi juxta dicta tract. 15. t. 1. nu. 33. Quod omnia, & singula privilegia participant sicut alii Religiosi. An Religiosi, Episcopifacti Suae Religionis privilegiis potiantur ? diximus ibi cap. 5. num. 43. An Novitiis?

cap. 5. num. 34. An Religiosi expulsi? ibi ex eodem capite 5. § Et è converso omnes aliae Religiones non Mendicantes, sive Monachales, sive non Monachales, omnia privilegia Mendicantium eodem modo participant, & per consequens non Mendicantium, & piorum locorum, ac si essent Mendicantes, ut constat ex eorum privilegiis, quæ recenset Petrus ab Angelis in specul. privileg. disp. 2. sect. 1. à num. 9. usque ad 39. Bruno tract. 1. cap. 3. propos. 2. Rodriguez tom. 3. q. 10. art. 1. Tambur. num. 22. Lezana tomo 1. cap. 3. num. 17. Miranda tom. 2. quest. 46. art. 5. Pellizz. num. 41. Ubi bene advertunt unanquamque Religionem debere attendere clausulas suæ Bullæ communicationis, ut juxta restrictionem, vel ampliationem illius operetur.

91. Afferendum est tertio: quod Moniales tam Ordinum Mendicantium, quam non Mendicantium, in his in quibus sunt capaces, gaudent, & participant omnia privilegia concessa, & concedenda Fratribus sui Ordinis, & per consequens, quibuslibet aliis, ac si ipsis fuissent in specie concessa. Sicut è contra, ipsis Fratres communicant omnia privilegia, Monialibus Sui Ordinis concessa; & per consequens quibuslibet aliis, eodem modo: & hoc licet in privilegio Fratribus concessa dicatur ipsum impetriri; Virū aut Masculis Religiosis, ut notavit Pellizzarius tract. 8. cap. 1. num. 72. Quia in Bulla Leonis X. quam adducit Casarrubias verbo, Communicatio Privilegorum, num. 18. absolute conceditur Monialibus

Qq

Fra.

Fratrum Minorum, ut possint uti omnibus, & singulis privilegiis, & indultis spiritualibus, & temporalibus per Sedem Apostolicam ipsis Fratribus quomodolibet concessis, & concedendis, petinde ac si ea ipsis Monialibus essent concessa. Quare licet ex vi privilegii concessi sub expressione, ipsis Viris Fratribus, aut Masculis Religiosis, Moniales non possent uti illius indultis, & favoribus: quia jam ex tenore verborum, ad Masculos Religiosos præcisè applicatur. Ex vi tamen aliorum privilegiorum, quibus ipsis conceditur generalis communicatio, in omnibus gratiis, & favoribus, quibusvis Ordinibus, & Congregationibus factis, illo frui poterunt: sicuti contra ob eandem rationem, licet privilegium concedatur Monialibus sub nomine Mulierum, vel Fœminarum Religiosarum, hoc extenditur ad Religiosos, nisi materia oppositum exigat; non ex vi illius privilegii; sed ex vi privilegiorum communicationis, quâ omnia privilegia, & indulta cuiuscumque Congregationi, Ecclesiæ, vel Collegio concessa, ipsis communicantur. § Notat tamen Bordonius tom. I, resolut. 52. quæst. 24. Quod Moniales solum in favorabilibus gaudent privilegiis Religiosorum, non autem in odiosis: sicut Religiosi solum in favorabilibus participant privilegia Monialium, non vero in penalibus, & odiosis, quod commune est quibusvis, cum aliis communicantibus, ut numero 107. dicimus.

Monia-

92. Limitant aliqui præcedentem

conclusionem, ut intelligatur de Monialibus, Fratribus subjectis, non vero de Monialibus subditis, vel immediate Pontifici, vel Episcopis. Sed talis limitatio minimè admittenda est, sed assertendum Moniales prædictis privilegiis gaudere, sive subjectæ sint Religioni, sive non; Quamvis ut bene dverrit Pellizzar. num. 74. Quando Religiosis conceditur aliquod privilegium, per Prælatos Regulares expediendum, vel dispensandi, vel abolvendi, tunc loquendo de Monialibus immediatè subjectis Episcopis, ab Episcopis possunt dispescari, vel absolviri; quia Episcopus in eis succedit loco Prælatorum Regularium. Probatur omnes Moniales, etiam non subjectas Prælati Ordinis, omnibus dicti Ordinis, & aliorum privilegiis, per communicationem gaudere; quia sic concessi Clemens VII. pro Monialibus S. Augustini. Bonifacius VIII. Nicolaus V. & Sixtus IV. pro Carmelitis. Sixtus IV. Sixtus V. Leo X. Gregorius XIII. Dominicanis, & Franciscanis. Et ratio, quæ moverit Pontifices ad concedendam talēm communicationem privilegiorum, est quia eamdem Regulam observant, eamdem vitam Religiosam ducunt, eodem utuntur habitu, & sic quia sub eodem motivo vivendi, Deo famulantur, æquè currit in Monialibus Ordini subjectis, ac non subjectis ratio Communicationis: atque ita tenent Bordon. tom. I. resolut. 52. quæst. 24. Pellizzar, tom. 2. tract. 8. cap. 1. num. 72. & 73. Antonius à Spiritu sancto tom. I. tract. 1. disput. 1. num. 109. Petrus ab AB.

Angelis in special. privileg. disput. 2. sect.
1. à num. 6. Lezana tom. 5. in mari ma-
gno Carmelitarum, num. 385. Bruno
tract. 1. cap. 3. propos. 3. Suarez de legi-
bus, lib. 8. cap. 10. num. 7. Bassæus in flo-
ribus verb. privileg. cap. 5. num. 7. Quin-
tanadvenas singular. quast. tom. 1. tra-
ctat. 8. singular. 16. & 17. & tom. 2.
tract. 2. singular. 14. num. 5. Palau
tom. 1. tract. 3. disp. 4. punct. 12. num.
1. Bonacina disp. 1. quast. 3. punct. 7. §.
2. n. 2. Tambur. tom. 2. disp. 17. qua-
st. 1. & alii.

Quædam
objec-
tio
contra
dicta
propon-
nitur, &
præce-
dens do-
ctrina
tobora-
tur.

93. Nec refert si cum aliquibus
oppositum sentientibus objicias:
quod in aliquibus ex Bullis recensitis,
similis clausula reperitur. Moniales sub-
obedientia Ordini Vesti, & similia: er-
go non loquuntur de Monialibus
Pontifici, vel Episcopis subjectis. Sed
hoc non obstat. Tum, quia prædictæ
clausulae, solum demonstrant pro-
prium institutum Ordinis, seu Reli-
gionis sub qua profitentur, & vivunt,
illisque gaudere privilegiis, quandiu
vivunt sub tali Instituto, & Ordine,
nec ab Eo recessant. Hæc namque
privilegia eis conceduntur propter
Eorum merita, circa Observantiam
talis Ordinis, non ob subjectionem
Prælaicæ exhibitam. Sicuti è contra
Religiosi, Illarum gaudent privile-
giis; tametsi non subjiciantur illis.
Tum etiam: quia plura dantur pro
Eis privilegia, absque dictis clausulis;
sed absolute Eis concedentia com-
municationem: ut est illud Julii III.
pro Monialibus Dominicanis in Bul-
la communicationis privilegiorum
Ordinum omnium, tam Mendicantum,
quam non Mendicantium,

quam refert Pater Donatus tom. 2.
tract. 7. quast. 5. Quid alii Pontifices,
pro aliis Ordinibus præstitere, ut in
Eorum Bullis reperitur: audi Paulum
V. in Bulla incipiente; Quæ Regulares
personas die 10. Octobris expedita
anno 1606. ubi inter alia verba sic
dicit: Motu proprio, & de Apostolica po-
testatis plenitudine, ac certa scientia, ha-
rum serie declaramus tam in dicti Cle-
mentis, quam in aliis hujus Congrega-
tionis privilegiis comprehendendi, & com-
prehensas Abbatissas, Priorissas, & alias
quascumque Moniales, quæ gerunt, & in
futurum gerent habitum dictæ Congre-
gationis. Ubi solum attendit Pontifex
ad portationem Habitum, & profes-
sionem Instituti, ad concedenda di-
cta privilegia; non ad subjectionem
istius, vel illius Prælati. Et ut omnis
in hac parte tollatur scrupulus, audi
Paulum V. in Bulla revocatoria om-
nium indulgentiarum pro Regulari-
bus concessarum anno 1606. ubi lo-
quendo de aliis, quæ de novo conce-
dit, loco revocatarum, sic concludit:
Volumus autem, ut supradictæ omnes in-
dulgentia, & gratia Religiosis Regulari-
bus, cuiusvis Ordinis, tam Monastici,
quam Mendicantii, dumtaxat ut pra-
fertur concessæ, etiam omnibus Moniali-
bus cuiusvis Regula approbata, & intra
claustra cum tribus votis solemnibus vi-
ventibus, & perpetuam clausuram con-
servantibus. tam Ordinaris locorum,
quam etiam Regularibus cuiuscumque
Ordinis, Regule, & Institutii subjectis.

94. Quid dicendum est de Moniali-
bus, asserendum est de aliis feminis,
(idem dicendum est de viris pro-
portione servata) subditis gubernata-
tio-

aliqui- tioni Mendicantium, quæ Mantella-
bus gau- tæ, Beatae, vel Tertiariæ dicuntur, si
dent o- ve vivant in Congregatione (de qui-
mnibus bus nemo dubitat) sive in particula-
privile- ri, habitum portantes Religionis, &
giis, quo- votum castitatis, saltem conjugalis,
rum sunt emittentes; quæ gaudent omnibus
capaces. privilegiis, & gratiis, quibus Mendi-
cantes, in quantum capacitas eatum
permittit; & hoc ex multis privilegiis
tam Minoribus, quam aliis Ordini-
bus Mendicantium concessis, ut vi-
dere est apud Tambur, *tomo 2. disp.*
17. quæst. 1. propè finem, Bassæus verbo
privileg. *5. num. 7.* Rodriguez *tomo 1.*
quæst. 55. art. 13. 14 & 15. & tom. 3.
quæst. 73. art. 1. Casarrubias verbo Ter-
tiarii, Fratres, & Sorores, *num. 19.* &
verbo mulieres, *num. 7.* Sorbo in com-
pend. verbo Tertiarii, *nam. 25.* Pellizzar,
tom. 2. tract. 8. cap. 1. num. 70. Miran-
da *tom. 1. quæst. 36. art. 4.* exceptis his,
quæ à Concilio Lateranensi, ipsis
fuerunt specialiter sublata, de quibus
Casarrubias loco citato. § Cæterum
Sæculares Confratres Cordæ, Cor-
rigæ, Scapularis, &c. gaudent eisdem
privilegiis quoad indulgentias, & re-
missionem peccatorum tantum, non
autem in aliis, quæ possunt perturba-
re jurisdictionem Ordinarii, confor-
miter ad decreta Trident. *sess. 24. cap.*
11. de reformatione. Nec in aliis, ut re-
citatione officii divini in loco, &
tempore, Missam celebrandi, & aliis
hujusmodi. Rodriguez *tom. 1. quæst.*
55. art. 16. Bruno Cassaign *tom. 1.*
tract. 1. cap. 3. proposit. 3.

95. Generali dicta communica-
tione privilegiorum, non solum gau-
dient Religiones jam fundatæ, ita ut
gaudeant omnibus indultis conce-
sis, & concedendis pro aliis Religio-
nibus jam fundatis; sed extenditur ad
participanda omnia privilegia con-
cessa, vel concedenda Religionibus
postea fundatis, vel fundatis: quam-
vis hoc non exprimatur in generali
illa communicatione: quia illa di-
spensatio circa privilegia concessa, &
concedenda, est favor, & beneficium
Principis, absque ulla restrictione
concessum; quod latè est interpre-
tandum. Unde sicut extenditur ad
privilegia nondum concessa, sed fu-
turi temporis concedenda Ordini-
bus jam institutis; sic extenditur ad
concedenda pro qualibet Religione
postea fundanda, vel instituenda.
Bassæus in floribus verb. privileg. *c. 5. no.*
14. Petrus ab Angelis *disput. 2. sect. 2.*
num. 8. Bruno *tract. 1. cap. 3. propos. 6.*
Lezana *tom. 1. c. 3. n. 7.* Joannes à
Cruce *lib. 2. cap. 4. de communicatione*
privileg. conclus. 3. Rodriguez *tom. 1.*
quæst. 55. art. 7.

96. Ex hac generali communica- Virtus
tione provenit, quod privilegia per magna
communicationem ita fiunt propria hujus
Religionis communicantis, ac si ipsi commu-
nico, & immediatè inspectæ essent nica-
concessa. Quia ex vi privilegii dantis nisi
communicationem, illa omnia com-
municanti in particulari de novo
conferuntur, ut dicunt communiter
Doctores: taliter quod si privilegium
pereat prima Religioni recipienti;
non ideo perit respectu ejus, cui co-
municatur, si tempore communica-
tionis erat validum: ut de privilegio
ad instar, quod ab hoc in nihilo dif-
fert, suprà dicebamus: quia privile-
giūm

Privile-
giorum
commu-

gium primæ Religioni concessum, factum fait per communicationem, proprium communicantis, omnino independenter à priori Religione; ita ut quamvis à privilegio illius in im-petrari, & fieri dependeret, non ta-men in conservari: & sic contingere potest, ut in illa Religione, cui pri-mò concessum est, pereat; & in alia, cui per communicationem conve-nit, vigorem habeat. Sanct. ex consil. lib. 6. cap. 9. dub. 9. num. 2. Suarez de legibus, lib. 8. cap. 16. num. 17. Lezana tom. 4. verb. privil. num. 24. Petrus ab Angelis num. 30. & 39. Actioze cap. 4. cit. at. conclus. 3. Bordon. tom. 2. q. 39 n. 26. Pelliz. tract. 8. cap. 1. num. 40. & 54. Bruno propos. 8. Rodriguez artic. 19. Tambur. tom. 2. disp. 1. quast. 5. num. 3. Miranda tom. 2. quast. 46. art. 8. conclus. 2. Fagundez in Ecclesiæ pra-cept. lib. 3. c. 3. n. 12. Antonius à Spiritu sancto tract. 1. disp. 1. num. 34.

Ira fit 97. Ex quo sequitur primò, ita fie-propriū ri per communicationem propria commu-nicantis ut possi-Religio communicans apponere privile-nomen suum juxta ipsum privilegiū, gium, ut vel transumptum, loco illius Religio-nomen nis, cui concessum fuit: absque eo, suum in quod in hoc reperiatur vitium falsi-e pone-tatis. Tum, quia ille dicitur falsarius, teliceat. qui mutat veritatem cum dolc. l. quid sit falsarius, ff. de falsariis. Sed in no-stro calu, non immutatur veritas: quia verissimum est illud privile-gium esse suum; cum privilegia per communicationem, taliter siant pro-pria communicantis; ac si ipsi Reli-gioni in particulari essent concessa: ergo, &c. Tum etiam, quia ad hoc

datur expressum prívilegium à Julio II. Minimis concessum, Constitu-tione incipiente: Dudum ad sacros Ordines s. Kalend. Augusti anno 1506. & refetur à Confectio pag. 118. & Pey-tinis tom. 1. privileg. ad dictam Bullam Julii II. §. 35. quæ habetur apud Che-ribinam tom. 2. Bullar. Bulla 10. hu-jus Pontificis. Idem concessi Cle-mens VI. die 21. Junii anno 1524. & refertur à N. Petro ab Angelis in specul. disp. 2. sect. 2. num. 30. Qæ omnia confirmavit, & innovavit Gres-gorius XV. septim. Idus Februarii anno 1621. Sic Bordon. tom. 2. resolu-t. 52. num. 96. Bruno tract. 1. cap. 3. propos. 1. Petrus ab Angelis loc. cit.

98. Sequitur secundò: quod si ali-quis Ordo per Pontificis sententiam, aliquod, vel aliqua privilegia, sibi im-mediae concessa amiserit, vel limi-tationem acceperit, vel etiamsi tota illa Religio destruatur; possunt com-municantes, eodem modo ac ante-a-utebantur, absque ulla limitatione, lix per eis uti. Similiter si privilegium re-stringatur, vel revocetur, in Religio-ne, cui per communicationem con-venit, id non nocebit primæ Reli-gioni, cui primo concessum est. Sic Authores citati num. 96. At verò au-to, vel extenso privilegio pro prima religione, cui concessum est, vel quoq; alia in particulari, non censem-tur auctum, vel extensem quoad o-mnes secundum aliquos Authores, nisi earum communicatio extenda-tur etiam ad privilegia concedenda: quia talis augmentatio, vel extensiō est privilegium novum. Unde si in privilegio communicationis, non

Qq 3

ex-

exprimat Pontifex, ut extendatur ad concessa, & concedenda, non ex extenditur ad privilegia, vel extensiones eorum, quæ postea concedentur. Ita Bassæus verb. privileg. num. 1. Suarez cap. 16. num. 8. Hieronym. Rodriguez resolut. 116. num. 55. Palaus tract. 3. disp. 4. punct. 2. §. 9. num. 1. in fine. Cæterum si res attente consideretur, etiamsi Religio solum haberet privilegium communicandi in concessis; extenderetur ad concedenda, & per consequens ad extensionem jam concessorum: nam Religio communicans in concessis privilegiis, omnia participat, quæ sunt aliis jam concessa. Sed plures sunt Religiones habentes privilegium communicationis, in concessis, & concedendis; ut cœcessit Leo X. Dominicinis, & Minoribus. Clemens VII. Carmelitis. Gregorius XIII. Cistercensibus. Paulus V. Societati, & Alij Aliis, ut in earum Bullariis cerneretur: ergo de primo ad ultimum, Religio communicans cum aliis in concessis, quibus jam est concessum privilegium communicandi in concedendis; etiam communicant in concedendis. Sic Manuel Rodriguez quest. Regul. tom. 3. quest. 10. art. 1. Miranda tom. 2. quest. 46. art. 5. Hynojoa verb. communicatio privilegiorum. quem refert, & sequitur Hieronymus Garcia tract. 8. diff. 1. dub. 4. n. 3.

99. Sequitur tertio: quod per communicationem aliis convenit potissime, non est usus privilegii; sed jus utendi eo: quia privilegia Ordinum sunt sic propria Ordinis, Cui communicantur, ac si ipsi essent speciali-

ter concessa. Sed cum privilegium aliqui specialiter conceditur; non tam usus, quam jus utendi eo, impetratur: ergo, &c. Unde fit, quod Religiones habentes privilegium communicationis, possunt uti privilegiis concessis alteri Religioni, quibus ipsa propter aliquam causam non utitur; quamvis in aliquibus privilegiis ponatur clausula: *quatenus sunt in usu: quia sensus est, quatenus habent va- lorem, quoad jus utendi;* quia hoc ipso, quod valida sunt privilegia quādo communicantur; nihil aliud requititur, ut Religio communicans habeat jus eis utendi; & de facto utatur independenter ab usu, vel non usu primæ Religionis. Bassæus 5. n. 11 Tambur. tom. 2. disp. 17. quest. 5. num. 3. Lezana tom. 1. cap. 3. num. 17. & tamo 4. verb. privileg. num. 25. Bruno, Rodriguez, Miranda, Joannes à Cruce, Bordon, Petrus ab Angelis locis citatis. §. Sequitur quartio, quod statim, ac privilegium concessum fuit primæ Religioni, potest alia Religio Communicans liberè uti illo, sive acceptetur à prima Religione, sive rejiciatur, sive ad sit statutum Regulare, ut prius acceptetur privilegia in Capitulis, ve diffinitoris, sive non: quia licet Religiosi hujus Religioni, habentis tale statutum, eo uti non possint ante acceptationem Ordinis, modo in suis legibus assignato; Alii Alterius Religionis, quæ non habet tale statutum, eo libere uti posseunt: quia haec sunt extrinsecare respectu privilegii concessi: ideoque non debent præjudicare aliis Religionibus Communicantibus, modò in

in illis, vel juxta suas leges, & statuta acceptetur. Vel si non adsit lex circa hoc particularis, modo dicto numer. 69. atque ita sentiunt Bordon. resolut. § 2. num. 88. Petrus ab Angelis disp. 2. sect. 2. num. 40. Maldeus verb. privileg. num. 1. §. Pellizzar. tract. 8. cap. 1. num. 40. Antonius à Spiritu Sancto tract. 1. disp. 1. num. 34. Apud nos autem tale statutum reperitur, ut omnes Bullæ, litteræ, sive privilegia quæ quoquomodo ad Religionem spectant, Diffinitorio Generali propontantur, & ab eo debitæ executioni mandentur: ut habetur in constitutionibus nostris 3. part. cap. 3. numero 4.

§. II.

Aliqua difficultates, circa istam generalē communicationem deciduntur.

Non
com-
mu-
ni-
cantur
in pri-
vilegiis,
que sta-
tutis Re-
ligionū
sunt cō-
maria.
100. Circa dicta §. præcedenti, aliquæ sunt difficultates, quas divilim resolvere libuit. Prima ergo difficultas est. An si privilegia alicui Religioni concessa, alterius Religionis statutis, legibus, aut modo vivendi adversentur, participen: ur per communicationem ab ista Religione; ita ut eis uti possint Religiosi, contra id, quod in suis legibus statuitur? § Respondetur, omnino negativè. Quemadmodum privilegia Religiosis Militaribus concessa, ut nubere possint, ut testari, neutiquam aliis possunt convenire, nec privilegia laxiori concessa Religioni, alteri

strictiori possunt communicari. Ob idque in aliquibus privilegiis communicantibus talis clausula solet apponi: *Dummodo Regulari observantia non sint contraria. Vel hæc: Dummodo constitutionibus Ordinis non contradicant.* Et quando expreſsè non apponitur, tacitè subintelligitur: tum quia privilegia secundum quod opponuntur proprio instituto, sunt odiosa: odia autem non communicantur, sed privilegia, ut numero sequenti dicemus. Tum etiam, quia Pontifices per sua privilegia intendunt Regulari observantiam fovere, non relaxationi semitam aperire, sed salutaria statuta augere, & conservare. Tum denique, quia alia, quod in favorem conceditur, in odium retorqueretur: quod nequit præsumi, tamquam irrationalib[us] de Summo Pastore. Tābur, tom. 1. disp. 17. quæst. 6. num. 4. Lezana tom. 2. cap. 1. num. 56. Portel. in dubiis Regularibus, verb. communic. privileg. num. 8. Bassæus verb. privileg. 5. num. 6. & verb. Relig. 2. n. 10. Antonius à Spiritu Sancto tractat. 1. disput. 1. num. 41. Palaus tract. 3. p[ro]positio 2. disp. 4. § 9. numer. 2. Pellizzar. tract. 8. cap. 1. num. 45. Petrus ab Angelis disp. 2. sect. 2. num. 13. Bordon. tom. 2. resolut. § 2. num. 72. Ex quo inferatur, quod Patres Capucini, qui ex proprio Instituto, non possunt Confessiones Secularium excipere, non possunt uti privilegiis Regularibus Confessoribus concessis, circa absolutionem, & dispensationem Secularium: quia repugnant suo Instituto, & sic non intelliguntur communica: ta. Pellizzar. Bordon. & Petrus ab Ang. loc. cit.

101.

In odio-
fis privi-
legia
non cō-
muni-
cantur.

101. Secunda difficultas est, an Religiones communicantes cum aliis, etiam in odiosis, & penalibus communicent, ut si aliquæ pœnæ, censuræ, vel alia onera sint eis imposta? § Respondetur, non communicat pœnas, & odia reperta in privilegiis Religiosorum, respectu Isporum; nisi hoc cedat in favorem communem Religionis. Tum, quia tales concessiones, in quibus pœnae sunt statuta, dici potius debent statuta, quam privilegia: statuta autem non communicantur. Tum etiam, quia Pontifices dum concedunt communicationem, favere potius volunt, quam onerate: & sic in favoribus, quos convenit ampliari, non in odiosis, quæ restringenda sunt, communicationem impendunt. Pellizzar. tom. 2. tractat. 8. cap. 1. num. 48. Bassæus verb. privileg. 5. num. 9. Miranda tom. 1. quæst. 46. art. 6. Antonius à Spiritu sancto num. 53. Bordon. tom. 2. resolut. 52. num. 93. Petrus ab Angelis num. 31. Lezana tom. 2., cap. 1. num 52. Bruno tract. 1. cap. 3. proposit. 1. prope finem. § Diximus respectu Isporum; Respectu autem Sæcularium, pœnae contentæ in privilegio unius Religionis, communicantur aliis in favorem Religionum, ut timore pœnae sæculares perterriti, reverentiam, & obsequium Religiosis exhibeant, non contempndo privilegia. § Diximus etiam: nisi hoc cedat in favorem communem Religionis; Sunt enim aliqua privilegia, quæ licet videantur pœnalia, & odiosa respectu alicujus particularis Religiosi, respectu tamen Religionis favorabilia

sunt; quatenus per illa conservata melius disciplina Regulatis, & augatur obedientia erga Superiores. Immo ipsis particularibus favorem spiritualem impendunt; siquidem ipsi subditi per observantiam talis privilegii, commodius exequuntur perfectionem sui Instituti, & hæc procul dubio communicantur. Bordon. Pellizzar. Antonius à Spiritu sancto. Petrus ab Angelis locis citatis. Atque hinc sit, pancissima esse privilegia, quæ si non repugnant Regulæ, seu Constitutionibus proprii status, non sint favorabilia, & sic communicabilia respectu cuiuslibet Religionis; cum ferè semper in eis saluti animæ, & corporis consulatur.

102. Tertia difficultas est: an Re- Duplex
ligio communicans in privilegiis, (sententi posset per privilegium alteri conces- contra-
sum, contra eam se defendere, illud- ria circa
que retorquere contra primam pri- hanc
vilegiatum? Aliqui negativè respon- difficile
dent, ob regulam illam: privilegiatus tam
contra privilegiatum, non potest uti, aut pro- gaudere privilegio, l. sed & milites. C. de
Sacrosanct. Ecclesiis, l. verum. cum se- nitut.
quentibus, de Minoribus. Et ideo Mino-
res, aut Milites aduersus alios Milites
aut Minores, non possunt gaudere
privilegio Militum, aut Minorum;
prout habetur dictis texibus. Nam
inter personas æque privilegiatas,
confunduntur, & conquassantur pri-
vilegia; & attendend im est jus com-
mune. Sed de hoc agemus infra, hoc
capite, punct. 8. agentes de usu privile-
giorum: nam hoc est commune om-
nibus privilegiatis, quod possint, vel
non, uti privilegio aduersus pariter
pri-

privilegiatos. Modo autem loquimur de privilegiato per communicationem, an possit uti privilegio alteri concessio, aduersus eum? § Alii absolute respondent affirmativè: quia Religio communicans in privilegiis, ita ea propria sibi facit; ac si sibi primo, & per se, essent communicata: & ideo si vel per non usum, aliove modo à priori tuant, vel minuantur, vel etiam tota extinguitur Religio, in alia perseverant, ut numero 95. dicebamus: ergo cum eis agere, & se tueri potest aduersus aliam: ut si Augustiniani participant in aliquo privilegio Dominicanorum primo illis concessio, possent se illo tueri aduersus Dominicanos, & reciproce, ac etiamsi Dominicani illud spernent, possent illo Augustiniani legitime, & valide uti aduersus quoscumque alios. Sic Bassæus in florib. Theolog. verb. privileg. capite 5. numero 13. Lezana tomo 2. cap. 1. num. 57. & tomo 4. verb. privileg. num. 24. Hieronym. Garcia in Politic. regul. tom. 1. tract. 8. diff. 1. dub. 4. num. 3. Bruno Cassaign. tom. 1. tract. 1. prop. 9. Martin. à S. Joseph super regul. Minor. capite 3. numero 3. Tambur. tom. 2. quesit. 17. questione numero 1. Excipliunt autem eos, qui solum indirecte, & per se secundo communicant, ut famuli, & familiares Religionis, qui ex consequenti participant privilegia ipsius religionis, & non possunt eis uti aduersus ipsam Religionem.

Media via incedimus, & utram-

damno vitando agat; conquassatur privilegium, & standum est juri communi; & sic vera est prima sententia: quod aliquibus exemplis infra illustrabimus. Si autem privilegia illa sint dispartia in utroque privilegiato, & in uno sit fortius, & potentius, iste agere contra alium potest, & se defendere, etiam utendo privilegio immediate & primo alteri concessio, & sibi per communicationem competenti. Tunc autem censemur fortius, & potentius in uno, quando iste agit de damno vitando in re possessa, & aliis de lucro acquirendo in re non possessa. Rem explico hoc exemplo. Ordini Fratrum Minorum tale concessum privilegium, ne juxta suum Monasterium possit ædificari aliud Monasterium Prædicatorum, Carmelitarum, &c. in paupertate viventium, intra spatum trecentarum cannarum, mensurandarum per ærem; ubi alias rectè mensurari hoc dispositio non permittit. Ita Clemens IV. concessit, ut habetur in compend. privileg. Mendicant. verbo edificare §. 1. Et unamquamque istarum cannarum, voluit octo palmos in longitudine habere. Huic privilegio communicant Prædicatores, Carmelitani, &c. Postea Minoritæ volunt ædificare Conventum prope Carmelitas intra idem spatum: posseunt isti, qui agunt de damno vitando se defendere, vel agere contra Minores, qui de lucro acquirendo agunt, per illud privilegium concessum primo Minoribus; quia hoc privilegium jam est æque proprium factum utriusque Ordinis; unius, per